

ترجمه پیام بیت العدل اعظم

مورخ رضوان ۱۵۷ - ۲۰۰۰

خطاب به بهایان عالم

یاران عزیز الهی

با قلبی سرشار از شمع و سرور در این عید پر شکوه که نقشه جهانی چهار ساله به پایان میرسد از مشاهده تفاوت شکفت انگیزی که از آغاز نقشه حاصل شده سر تعظیم و سپاس به آستان حضرت رب الجنود فرو می آوریم. پیشرفتی که در این مدت نصیب گشته چنان بارز است که سبب ارتقاء جامعه جهانی به مقامی گردیده که می توان افقهای روشن انتصارات آینده را به وضوح تشخیص داد.

تفاوت در کمیت از نتایج تفاوت در کیفیت است که امری مهمتر و خطیرتر از کمیت محسوب می گردد. در فرهنگ جامعه بهایی تحولی روی داده است. این دگرگونی را میتوان در عوامل سه گانه ای که مجریان اصلی نقشه اند یعنی افراد، موسسات امری و جوامع محلی به وضوح دریافت و ملاحظه کرد که قابلیتشان توسعه یافته و نحوه اقداماتشان اسلوبی متین و منظم داشته و در نتیجه بر عمق اطمینان و اعتمادشان افزوده شده است. سبب این تغییر آن است که یاران الهی بیش از پیش درصدد برآمده اند تا معلومات خود را درباره تعالیم الهی با جدیتی بیشتر افزایش بخشند و به نحوی منظمتر و با نظامی برتر از سابق در انتشار امر الهی و در اقدامات فردی و گروهی و نیز در همکاری با همسایگان خود به کار بندند. کوتاه سخن آنکه در احباء اشتیاقی نسبت به کسب معارف امری ایجاد شده که نتیجه آن به کار بستن معارف مزبور در زندگی روزانه است. قوه محرکه این تحول تأسیس شبکه مؤسسات آموزشی است که با سرعت تمام در سراسر عالم تأسیس گردید و می توان گفت که این اقدام در میادین توسعه و تحکیم امر الهی بزرگترین میراث نقشه چهار ساله محسوب میگردد.

در تحولاتی نظیر افزایش استعداد افراد برای تبلیغ امر الهی که نمونه آن ازدیاد اقدامات فردی است و در ازدیاد توانایی محافل روحانی و شوراهای و لجنات برای هدایت مساعی یاران و نیز در ارائه نحوه های جدید تفکر و عمل که در طرز اقدامات جامعه محلی مؤثر واقع شده ضرورت نظام (سیستم) مؤسسات آموزشی به منزله قوه محرکه جریان تبلیغ جمهور به ثبوت رسیده است. بسیاری از مؤسسات آموزشی با تشکیل دادن گروه های

کوچک محلی برای مطالعات بهایی دامنه عملیات خود را توسعه داده و بدین ترتیب بر امکانات خود جهت بهره مند ساختن نواحی وسیعتری از برنامه های مطالعاتی افزوده اند. مثلاً در مغولستان یکصدوشش گروه مطالعاتی تشکیل شد و در نتیجه تعداد مصدقین جدید افزایش شایانی داشت. همزمان با این اقدامات اعضای جامعه جهانی بهایی به توسل به نیروی دعا و مناجات توجه بیشتری مبذول داشته و به تامل و تعمق در آثار مقدسه پرداخته و از فوائد و آثار روحانی شرکت در مجالس دعا و مناجات بهره مند شده اند. در اثر این عوامل که تقلیب روحانی فردی و گروهی را شدت می بخشد جامعه روز به روز بزرگتر می شود. تعداد مصدقین جدید گرچه نسبت به سالهای اخیر افزایش قلیلی داشته اما مایه کمال خشنودی است که ملاحظه می شود از نظر جغرافیایی گسترده بوده پیوسته بخشهای وسیعتری از جامعه را در بر گرفته و در جذب مصدقین جدید به حیات بهایی توفیق حاصل شده است.

وضعیتی چنین مطلوب و امید بخش شدیداً مرهون تاثیر مشاورات و همکاری ها و اقدامات عملی موسسه مشاورین است که در ارتباط با تأسیس و فعالیت موسسات آموزشی افزایش یافت و این افزایش تأثیر و همکاری، بازتابی از تشویق و ترغیب بموقع دارالتبلیغ بینالمللی بود، موسسه ای که پیوسته نباض و همواره مراقب و آگاه است.

موضوع اساسی نقشه چهار ساله که درباره تسریع و توسیع جریان دخول افواج مقبلین بود مرتبه بالاتری را در هماهنگی میان تفکر و عمل به وجود آورد و توجه را به این مرحله عمده در سیر تکاملی جامعه بهایی که باید در عصر تکوین تحقق یابد معطوف ساخت، چه تا دخول افواج مقبلین به نحوی وسیعتر ادامه نیابد شرایط لازم جهت تحقق وعده حضرت ولی امرالله که در آثار خود بدان اشاره فرموده اند یعنی اقبال مردم به صورت گروهی به امر الهی فراهم نخواهد شد. این هدف اصلی و مرکزی نقشه در انواع فعالیتهای امری تأثیر نمود و سبب درک و فهم روشنی گشت که به موجب آن طراحی نقشه منظم و دقیق (سیستماتیک) بعنوان ابزار لازم برای اقدامات فردی و گروهی میسر گردید. اعضای جامعه بهایی به تدریج دریافتند که چگونه مراعات نظم و ترتیب و منتظم ساختن خدمات مایه تسهیل جریان رشد و توسعه می گردد و توجه به این امر قدم بزرگی بسوی تشدید مساعی تبلیغی و دگرگونی فرهنگ حاکم بر جامعه بود.

جنبه های وحدت بخش این موضوع اساسی در اقدامات مربوط به طرح و نقشه و تقویت کارایی مؤسسات امری و پرورش نیروی انسانی مشهود گشت. خطوطی را که همه این مراحل و اقدامات را به یکدیگر متصل می سازد می توان از ابتدا تا انتهای نقشه پیگیری نمود. کنفرانس هیأت های قاره ای مشاورین که در دسامبر ۱۹۹۵ در ارض اقدس منعقد گردید نقطه آغاز بود. در کنفرانس مزبور مشاورین با جنبه های مشخصه نقشه آشنا شدند. در پی این کنفرانس، مشاورین با محافل روحانی ملی در جلسات طراحی و تهیه نقشه های ملی به مشورت پرداختند. این اقدام مالا به سطح منطقه ای منتقل گردید و اعضای هیئت های معاونت و محافل روحانی و لجنات محلی در آن مشارکت جستند. بدین ترتیب در تمام سطوح جامعه عناصر تشکیلات بهایی در جریان طرح و تنظیم نقشه دخیل و سهمیم گردیدند و از این مرحله نیز فراتر رفته به اجرای نقشه پرداختند و در این مرحله اجرا بود که ضرورت یافت تا مؤسسات امری توانایی لازم را برای مقابله با دخول افواج مقبلین حاصل نمایند.

در این زمینه دو قدم عمده برداشته شد: یکی تأسیس مؤسسات آموزشی و دیگری تأسیس و ازدیاد شوراهای بهایی منطقه ای. این شوراها که مؤسساتی مابین سطوح محلی و ملی هستند و ظرفیت و قابلیت اداری برخی از جوامع را که محافل ملی آنان با مسائل روزافزون پیچیده ای مواجه هستند تقویت می نمایند. ایجاد وحدت بین عوامل اساسی این جریان با تعیین خط مشی هایی لازم برای دو دسته دیگر از اقدامات ارتباط داشت: یکی در زمینه خدمات مربوط به توسعه اجتماعی و اقتصادی که نقش مهمی در تقویت و تحکیم جامعه دارد و دیگری در روابط خارجی یعنی عاملی حیاتی که امر الهی را قادر به مقابله با عواقب خروج از مرحله مجهولیت می سازد. تاثیر مجموع این عوامل و اقدامات نتایج وسیع و همه جانبه ای داشته که بر شمردن آنها در این اوراق میسر نیست. با وجود این لازم می دانیم برخی از رویداد های برجسته ای را متذکر شویم که دال بر وسعت دامنه اقدامات نقشه می باشد.

در ارض اقدس ساختمان طبقات و ابنیه قوس کرمل به نحوی پیشرفت نموده که امید کامل میرود که طبق اعلان قبلی تا پایان سال میلادی جاری خاتمه یابد. بعلاوه در این رضوان ساختمانی که در پیام رضوان سال گذشته بدان اشاره شده بود که به منظور ازدیاد عدد زائرین در حیفا تهیه گردد، برای استفاده آماده است. در همین زمینه نقشه های لازم

دیگری جهت ساختمان ابنیه ای که شدیداً برای پذیرایی از زائرین و بازدیدکنندگان بهایی و غیربهای در بهجی لازم است به تصویب رسیده است. ترجمه نصوص برای مجلد جدیدی از آثار قلم اعلی تکمیل شده و تهیه مقدمات طبع آن در جریان است.

در راه توسعه و تحکیم گامهای بلندی به انحاء دیگری نیز جز آنچه قبلاً ذکر گردید برداشته شده است: از جمله در مهاجرت، اعلان تبشیر امرالله، طبع و نشر آثار امری، استفاده از هنرها، تشکیل محافل روحانی و پیشرفت انجمن های مطالعات بهایی. در سطح بین المللی حدود ۳۳۰۰ نفر از احبا موفق مهاجرت های کوتاه و یا طولانی شدند. بسیاری از کشورهای که معمولاً مهاجرپذیر بودند مهاجرینی به کشورهای دیگر اعزام نمودند که حاکی از بلوغ جوامع ملی مزبور است. جوامع بهایی کانادا و ایالات متحده آمریکا از نظر عدد مهاجرین و به مراتب از نظر عدد مبلغین سیاری که به کشورهای دیگر اعزام داشتند از تعدادی که برای آنان تعیین شده بود فراتر رفتند. جمع مهاجرین و مبلغین اعزامی تعداد قابل توجهی از جوانان را دربرمی گرفت. آنچه به ویژه جلب توجه نمود پاسخ دلگرم کننده احبای آفریقایی تبار در ایالات متحده آمریکا به صلا برای سفرهای تبلیغی به آفریقا بود.

اعلان و تبشیر امرالله متضمن اقدامات گوناگونی مشتمل بر بزرگداشت سالگرد ها، مسامرات، تشکیل گروه های مباحثه، نمایشگاهها و امثال آنها بود و این امکان را فراهم آورد که تعداد کثیری از مردم دنیا با تعالیم امر بهایی آشنا شوند. مشارق اذکار مغناطیس جلب و جذب بازدیدکنندگان بودند و تعداد روز افزونی از نفوس را پذیرا شدند. مخصوصاً مشرق الاذکار هندوستان که در سال گذشته در حدود پنج میلیون نفر بازدید کننده داشته است. علاوه بر این اقدامات رسانه های گروهی به انحاء گوناگون برای پخش پیام امر بهایی مورد استفاده قرار گرفت. در ایالات متحده آمریکا در اثر برنامه تلویزیونی که لجنه ملی تبلیغ ترتیب داد در حدود شصت هزار نفر طالب کسب اطلاعات بیشتر درباره امر بهایی شدند. آشنایی با امر بهایی در سراسر عالم در اثر انتشار مطالب و مقالاتی در معرفی امر که بدون اقدام و تقاضای جوامع بهایی منتشر می شود و با نظری موافق دیانت بهایی را معرفی می کند توسعه یافت. آمادگی ایستگاههای رادیویی و تلویزیونی برای پخش مرتب برنامه های بهایی مانند آنچه در جراید و مجلات منتشر شد سبب توسعه معرفی امر از طریق رسانه های مذکور گردید. این نوع اقدامات از جمله کشورهای از قبیل جمهوری دموکراتیک کنگو و لیبریا

انجام گرفت. اکلیل جلیل چنین موفقیت‌هایی انتخاب مقام اعلی و طبقات آن به عنوان صحنه پخش برنامه تلویزیونی بزرگداشت آغاز سال ۲۰۰۰ در بخش مربوط به اراضی مقدسه توسط رسانه های بین المللی بود که بدون تقاضا و اقدام جامعه بهایی اجرا گردید.

استفاده از هنر از وسائل مهم نشر نفعات الله و تبلیغ امرالله و تزئید معلومات امری و اعمال عبادتی و تبتل و ابتهال در جامعه بهایی گشت. استفاده از هنر سبب جلب و جذب جوانان شد و عمدتاً به صورت رقصها و نمایشهایی که در مناطق مختلف جهان به اجرا در آمد در اقدامات تبلیغی و تزئید معلومات امری به کار رفت. نیروی محرکه بهره جویی از هنر از خواندن سرود و آواز و اجرای رقص فراتر رفت و شامل اقدامات ابتکاری متنوعی شد که موجب تحکیم مبانی ایمانی مردم در امر الهی گردید. هر جا هنر های محلی و مردمی به کار گرفته شد، مخصوصاً در آفریقا، سبب پیشرفتی شگرف در امر تبلیغ گشت. مثلاً در هر یک از دو کشور گانا و لیبیا به منظور ترویج استفاده از هنر در امر تبلیغ برنامه ای تحت عنوان «نور یگانگی» تهیه و اجرا شد و در هندوستان نیز برنامه «گروه همسازی» در جامعه به همین منظور به موقع به اجرا در آمد.

بیشتر در اثر تشویق مشاورین و با کمک مالی صندوقهای قاره ای ترجمه و طبع آثار امری مخصوصاً در آفریقا و آسیا تقویت و فزونی یافت. بعلاوه مجموعه کامل کتاب مستطاب اقدس به زبان عربی و به سایر السنه انتشار یافت.

اگر چه تجدید انتخاب و تشکیل محافل روحانی محلی که از سال ۱۹۹۷ محدود به یوم اول عید اعظم رضوان گشته طبق پیش بینی قبلی سبب تقلیل تعداد مؤسسات مزبور شد اما این کاهش شدید نبود. تعداد محافل روحانی مآلاً ثابت ماند و تحکیم و تقویت اساس و بنیان آنها به نحوی سالم در جریان است. هشت ستون بر تعداد اعمده بیت العدل اعظم افزوده گردید و به این ترتیب تعداد محافل روحانی ملی به ۱۸۱ محفل بالغ شد.

آنچه به ویژه مایه خوشوقتی و رضامندی است آنکه در این چهار سال توسعه کوشش های مربوط به تحقیقات و مطالعات علمی در امر بهایی شتابی بیشتر یافته و همراه با وظیفه حیاتی تقویت مبانی فکری و علمی اقدامات امری پیشرفت داشته است. یکی از نتایج پرارزش این کوششها غنیر شدن کتب و نشریات امری به نحوی موثر و دیگری تولید مجموعه ای از رسالات پایان نامه تحصیلات عالی دانشگاهی است که درباره مسائل جاری

جهان از نقطه نظر اصول امر بهایی تألیف شده است. به شبکه انجمنهای مطالعات بهایی که امسال بیست و پنجمین سال تأسیس آنرا جشن می گیرند در طی نقشه چهار ساله پنج انجمن جدید اضافه گردیده است. تشکیل اولین کنفرانس مطالعات بهایی گینه جدید «پاپوآ» و اقدام ابتکاری انجمن مطالعات بهایی ژاپن در بذل توجه مخصوص به مبانی روحانی تحقیق و پژوهش سنتی در ژاپن انعکاس هایی از تنوع و خلاقیتی است که این میدان خدمت بخود جلب کرده است.

بدون تردید پیشرفت اصلی در خدمات مربوط به توسعه اقتصادی و اجتماعی جنبه کیفی داشت، اگر چه آمار و ارقام نشان میدهند که افزایش تعداد طرحهای مربوط به این گونه خدمات نیز جالب توجه بوده است. گزارشهای سالانه این اقدامات حاکی از آن است که ۱۳۵۰ طرح در ابتدای نقشه وجود داشت به بیش از ۱۸۰۰ طرح در پایان نقشه بالغ گردیده است. حرکت به سوی منظم ساختن هرچه بیشتر این اقدامات از مشخصات برجسته در این دوره چهار ساله است. به منظور ترویج مشورت و اقدام درباره اصول خدمات توسعه اجتماعی و اقتصادی، دفتر خدمات توسعه اجتماعی و اقتصادی در مرکز جهانی بهایی سیزده سمینار منطقه ای ترتیب داد که مجموعاً حدود ۷۰۰ نماینده از ۶۰ کشور در آنها شرکت کردند. دفتر مذکور همچنین برای شروع به اقدامات منظم جهت تقویت روحانی جوانان، سوادآموزی، آموزش مروجین بهداشت در جوامع محلی، ترقی نسوان، و تربیت اخلاقی، اقدام به تهیه مواد و طرح های آزمایشی مناسب نمود. نمونه این گونه اقدامات طرحی بود که در گویان برای آموزش ۱۵۰۰ نفر مروج سوادآموزی اجرا شد، و نیز تهیه هشت دوره مواد آموزشی برای ترقی نسوان در مالزی بود که بر اساس آن دوره های آموزشی مخصوصی در آسیا و آفریقا و آمریکای لاتین به موقع اجرا درآمد در ناحیه گوایمی (Guaymi) در پاناما نقشه ای جهت هماهنگ نمودن اقدامات ایستگاههای رادیویی بهایی با برنامه هایی موسسات آموزشی آغاز گردید. نظر به اینکه مؤسسات آموزشی میتوانند بر تعلیمات لازم برای خدمات توسعه اجتماعی و اقتصادی مفید واقع شوند اقداماتی به این منظور آغاز شده است که شامل دوازده مؤسسه آموزشی است.

مؤسسات مذکور در حال حاضر اقداماتی از قبیل سوادآموزی، تعلیم مروجین بهداشت در جوامع محلی، و تعلیمات حرفه ای را مورد آزمایش و تجربه قرار داده اند.

تعدادی از مؤسساتی که به وسیله بهایان و یا با الهام از تعالیم بهایی تأسیس شده نیز مساعی خود را مصروف چنین طرح هایی کرده اند. از جمله همکاری با سازمان بهداشت جهانی در مبارزه با بیماری مخصوصی در کامرون است که از رودخانه ها ناشی میشود و سبب نابینایی می گردد. به وسیله این پروژه بهایی تا بحال متجاوز از سی هزار نفر مورد معالجه قرار گرفتهاند. مورد دیگر دانشگاهی خصوصی در اتیوپی است که «کالج وحدت» نام دارد و تعداد دانشجویانش به ۸۰۰۰ بالغ گردیده است. نمونه دیگر آکادمی لندگ در سوئیس است که ضمن توسعه و تقویت برنامه های آکادمیک خود به تلاشی که برای جبران عواقب اجتماعی زد و خورد در بالکان ادامه دارد کمکهای پرارزشی نموده است. نمونه دیگر دانشگاه نور در بولیوی است که در طرح مشترکی با اکوادور در اثر اجرای برنامه رهبری اخلاقی که ترتیب داده موجبات آموزش یکهزار معلم مدرسه را فراهم آورده است. در زمینه خدمات توسعه اجتماعی و اقتصادی این قبیل اقدامات توان بخش که سبب افزایش کارآیی می شود برای اهداف نقشه چهار ساله فوایدی بسیار داشته است.

به کمک دستورالعمل مربوط به روابط خارجی که در سال ۱۹۹۴ در اختیار محافل روحانی ملی قرار داده شد ظرفیت و قابلیت جامعه بهایی در زمینه اقدامات دیپلماتیک و اطلاعات عمومی به میزان شگفت انگیزی توسعه یافت و جامعه بهایی را در ارتباط فعال با سازمان ملل و دولتها و سازمانهای غیر دولتی و رسانه های گروهی قرار داد. دستور العمل مزبور اقدامات در دو سطح بین المللی و ملی را حول دو هدف اساسی متمرکز ساخت. یکی تاثیر گذاری بر جریانات مربوط به صلح جهانی و دیگری دفاع از امر بهایی. در اثر اقداماتی که برای دفاع از احباب عزیز و محبوبان در ایران معمول گردید جامعه بین المللی بهایی از احترام و پشتیبانی جدیدی برخوردار شده که امکاناتی برای تعقیب سایر اهداف دستور العمل مزبور را به وجود آورده است. به منظور مواجهه با وضع معضلی که در ایران پیش آمده موسسات ما و دفاتر روابط خارجی راههای جدیدی برای فعال ساختن امکانات موجود دولتها و سازمان ملل متحد تعبیه نموده اند. مسأله تضيیقات در ایران توجه عالیترین مقامات دولتی جهان را به خود معطوف داشت. مثلاً اشاعه این خبر که دادگاهی در ایران احکام اعدام دو نفر از احباب را ابرام کرده و حکم مشابهی برای نفر سوم صادر نموده موجب بروز عکس العمل شدیدی از طرف رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا گردید و اخطار صریحی

به ایران صادر گشت. در اثر وساطت رهبران دنیا و سازمان ملل متحد اعدام احبای ایرانی عملاً متوقف شد و تعداد کسانی که به حبس های طولانی محکوم شده اند به طور محسوس کاهش یافت.

در حالی که این وساطت ها را استقبال میکنیم روحیه جانبازی و استقامت و ایمان راسخ برادران و خواهران خود را در ایران تحسین می نمایم که چنان مساعی جمیله ای را با چنان قدرتی مبذول می دارند. این خصائل بازر روحانی، هموطنان آنان را به شگفت آورده است که بهایان ایران با چه طاقت و استقامتی با حملاتی چنان کین آمیز و چنان بیرحمانه که بر آنان وارد شده مقابله می نمایند. به چه نحو دیگری می توان بیان کرد که تعدادی چنین قلیل برای مدتی چنین طویل در برابر تعدادی چنان کثیر اینگونه ایستادگی کرده اند؟ آیا راه دیگری وجود داشت که احبای ایران بتوانند حتی وقتی فقط یک نفر از آنان محکوم به اعدام شود در سراسر جهان ایجاد نگرانی خاطر کنند؟ فاجعه و مصیبتی که ایران با آن روبرو است در این است که مهاجمان بر آن جامعه تاکنون نتوانسته اند این نکته را دریابند که اصول و تعالیم الهی که به خاطر آن این ستمدیدگان مال و منال و حتی جان خود را فدا کرده اند دقیقاً متضمن راه حل هایی است که خواسته های مردم را در زمان نارضایی بر طرف می سازد تردیدی نیست که ظلم و ستم پیگیری که با این قساوت بر احبای ایران وارد می شود بالمآل مغلوب و مقهور ید قدرت الهی خواهد گردید و جریان حوادث را به اسبابی غیبی به سوی مقدرات قطعیه پر شکوه و جلالی که از مواعید الهی است سوق خواهد داد.

درباره هدف دیگر خط مشی روابط خارجی در چهار زمینه حقوق بشر، مقام زن، رفاه جهانی و تربیت اخلاقی نیز خط سیر اقدامات مبذوله مورد راهنمایی و هدایت قرار گرفته است. مدارک موجود در مرکز جهانی حاکی از پیشرفت بزرگی است که در زمینه حقوق بشر و مقام زن حاصل گردیده است. در مورد حقوق بشر دفتر جامعه بین المللی بهایی در سازمان ملل متحد برنامه ای ابتکاری برای تعلیم و تربیت در این زمینه به مرحله اجرا گذاشته که تا کنون در تقویت و توسعه توانایی اقدامات دیپلماتیک ۹۹ محفل روحانی ملی مفید واقع شده است. در مورد مقام زن، تأسیس دفاتری برای ترقی نسوان توسط ۵۲ محفل روحانی ملی، مشارکت تعداد کثیری از زنان و مردان بهایی در کنفرانسها و جلسات بحث و مذاکره در سطوح مختلفه محلی ملی و بین المللی، برگزیده شدن نمایندگان بهایی برای

تصدی سمتهای مهمی در کمیته های اصلی سازمانهای غیردولتی از جمله کمیته ای که به صندوق توسعه و گسترش امور زنان در سازمان ملل خدمت می کند. نشانه آن است که پیروان حضرت بهاءالله با جدیت و پشتکار اصل تساوی حقوق زن و مرد را ترویج می نمایند. همزمان با اقداماتی که ذکر شد یک سلسله اقدامات ابتکاری دیگر برای پخش اطلاعات درباره امر بهایی به جماعات مختلف مردم اختصاص یافته است. این نوع کوششها شامل اقداماتی بدیع نظیر ارائه صفحه مخصوص «جهان بهایی» در شبکه اینترنت است که تا بحال در هر ماه به طور متوسط بیست و پنج هزار بار مورد مراجعه علاقه مندان قرار گرفته است، انتشار بیانیه موسوم به «آینده را چه شخصی رقم می زند؟» در همه جا به احبا کمک می کند تا درباره مسائل جاری جهان صحبت کنند در شبکه جهانی اینترنت، پخش برنامه رادیویی «پیام دوست» از نوامبر گذشته آغاز شده است. این برنامه به زبان فارسی هفته ای یکساعت در منطقه واشنگتن پایتخت ایالات متحده آمریکا پخش می شود. اما در تمام اوقات در شبکه اینترنت در تمام دنیا در دسترس عموم است. یک برنامه تلویزیونی بسیار بدیع نیز که برای نشان دادن نحوه کاربرد اصول اخلاقی در مسائل روزمره می باشد با گرمی و رضایت مورد تایید مقامات دولتی آلبانی، بوسنیا هرزگوینا، بلغارستان، کرواتیا، هنگری، رومانی، اسلوانیا، جمهوری سابق یوگوسلاو در مقدونیه قرار گرفته است.

پدیده ای که همزمان با اختتام این قرن شدت یافته قیام مردم جهان برای اظهار خواسته های خود تحت عنوانی است که حال به «سازمانهای جامعه های مدنی» تسمیه گردیده است. برای احبا در جمیع نقاط مایه خوشوقتی است که جامعه بین المللی بهایی به عنوان سازمانی غیر دولتی که مردم نقاط مختلف جهان در آن عضویت دارند در مذاکرات عمده ای که آینده جامعه بشری را تعیین می کند اعتماد همگان را به عنوان عاملی برای ایجاد ایجاد وحدت جلب نموده است. نماینده اصلی جامعه بین المللی بهایی در سازمان ملل به عنوان یکی از رؤسای «کمیته سازمان های غیر دولتی» منصوب شد. این کمیته را شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل تعیین نموده و انتصاب نماینده بهایی به سمت مزبور سبب گذشته که جامعه بین المللی بهایی در ترتیب دادن «کنفرانس هزاره جدید» (Millennium Forum) از موقعیت رهبری بهره مند گردد. این کنفرانس که به دعوت آقای «کوفی عنان» دبیر کل سازمان ملل در ماه می منعقد می گردد به سازمان های جامعه مدنی

فرصت می دهد تا نظرات و توصیه های خود را در باره مسائل جهانی ارائه دهند تا بعداً در «اجلاس سران کشورها» (Millennium Summit) که در سپتامبر امسال به مناسبت آغاز هزاره جدید منعقد می گردد مورد شور و بررسی قرار گیرد.

بیداری جامعه انسانی نسبت به ابعاد روحانی تغییرات و تحولاتی که در دنیا روی میدهد برای بهایان معنا و مفهومی خاص دارد. تشکیل جلسات بین الادیان شدت یافته و در طول نقشه چهار ساله در این نوع جلسات امر بهایی به نحوی روز افزون به عنوان یکی از ادیان شرکت کننده پذیرفته شده است. پارلمان ادیان جهان در ماه دسامبر در شهر «کیپ تاون» تشکیل شد و شش هزار نفر که در بین آنان هیأت قوی نمایندگی بهایی نیز وجود داشت در آن شرکت جستند. بهایان در هیأت مدیره پارلمان در آفریقای جنوبی و هیأت مدیره بین المللی که این اجلاس را ترتیب دادند عضویت داشتند. علاقه مندی بهایان به این رویداد از آنجا سرچشمه می گیرد که در همین پارلمان در سال ۱۸۹۳ در شیکاگو برای نخستین بار نام حضرت بهاءالله در اجتماعی عمومی در مغرب زمین به طور علنی ذکر شد در دو اجلاس دیگر بین الادیان که در ماه نوامبر گذشته در اردن تشکیل شد بهایان به عنوان شرکت کننده رسمی دعوت داشتند. یکی کنفرانس «منازعات خاور میانه و نقش ادیان» و دیگری جلسه سالانه کنفرانس جهانی «دین و صلح» بود. نمایندگان بهایی در اجتماعاتی که در واتیکان و در دهلی نو توسط کلیسای کاتولیک تشکیل گردید حضور یافتند. در اجتماعاتی که در دهلی نو در حضور پاپ جان پل دوم منعقد گردید خانم زینا سرابجی عضو هیئت مشاورین قاره ای یکی از نمایندگان ادیانی بود که در جلسه مزبور مطالبی ایراد کردند. در انگلستان هنگامی که نمایندگان بهایی با اعضای هشت دیانت عمده دیگر در مراسم تجلیل هزاره جدید در گالری سلطنتی قصر وست مینستر شرکت جستند دیانت بهایی رسماً در معرض انظار عموم قرار گرفت. این مراسم در حضور اعضای خاندان سلطنتی، رئیس الوزرا، اسقف اعظم کانتربری و سایر شخصیت‌های برجسته تشکیل گردید و در جریان برنامه به نه دیانت عمده در انگلستان اشاره شد. در آلمان برای اولین بار بهایان را در مذاکرات بین الادیان شرکت دادند. این رویداد طرز تلقی فرقه های مسیحی را نسبت به امر بهایی تغییر داد. به سبب کتابی که یکی از ناقضین علیه امر نوشته و توسط موسسه مطبوعاتی کلیسای لوتران در سال ۱۹۸۱ نشر شد فرقه های مسیحی آلمان برای مدتی طولانی از تماس

با احباء احتراز می کردند. درمان این حالت پرهیز و احتراز کتابی عالمانه در ۶۰۰ صفحه بود که توسط سه نفر از احباء تالیف شده و یکی از ناشران غیر بهایی و بسیار سرشناس آلمان آن را در سال ۱۹۹۵ منتشر نمود. انتشار این اثر نشانه پیروزی بسیار مهمی برای جامعه بهایی آلمان محسوب می گردد ترجمه انگلیسی این کتاب نیز در سال آخر نقشه منتشر گردید. هنگامی که نمایندگان بانک جهانی و نه دیانت عمده جلسه ای در سال ۱۹۹۸ در کاخ لمبث تشکیل دادند که در نتیجه آن برنامه ای تحت عنوان «گفتگوی ادیان جهان برای توسعه و عمران» ترتیب داده شد، مذاکرات بین الادیان از صورت معمولی خارج گشت. هدف از تشکیل این مجمع کوشش برای برقراری همکاری لازم بین بانک جهانی و جوامع دینی برای توفیق در اشتراک مساعی جهت اقدامات مؤثر غلبه بر فقر در جهان است. فراوانی تعداد و گستردگی شمول اجتماعات بین الادیان پدیده جدیدی در روابط بین الادیان به شمار میرود. آشکارا ملاحظه می شود که جوامع مختلف دینی می کوشند تا روحیه اخوت و دوستی را بین خود بوجود آورند، روحیه ای که حضرت بهاءالله از پیروان خود خواسته اند تا نسبت به تمام ادیان دیگر دارا باشند.

اقدامات مجدانه جامعه بهایی در این چهار سال در زمانی صورت گرفت که جامعه بشری دستخوش سیل منافع و اغراض متضاد بود. در این مدت کوتاه اما پرتحول نیروهای موجود در داخل جامعه بهایی و در سراسر جهان با سرعتی شدید به حرکت در آمد. در پی این تحولات پدیده ها و حوادثی که حضرت ولی امرالله بدان اشاره فرموده اند با وضوحی بیشتر آشکار گردید. متجاوز از شصت سال قبل هیکل مبارک توجه ما را به دو جریان همزمان یعنی «صعود و نزول، تالیف و تحلیل، انتظام و انقلاب که بموازات یکدیگر در عالم وجود مشهود و تاثیرات متقابل اش مستمر و محسوس» (ترجمه) است معطوف فرمودند. این دو جریان توأمان در جهان از جریاناتی که اختصاص به داخل جامعه بهایی داشت جدا نبود بلکه همان طور که قبلاً نشان داده شد گاه گاه مشارکت مستقیم امر بهایی را دربرداشت. به نظر می رسد که این دو سلسله جریانات با هم ولی در دو طرف متقابل در مسیر واحد زمان به پیش می روند. در یک طرف آتش جنگهای ناشی از درگیریهای مذهبی، سیاسی، نژادی و قبیله ای در حدود ۴۰ نقطه جهان شعله ور بود، فروریختن کامل و ناگهانی نظم مدنی، تعدادی از کشورها را فلج کرد، تروریسم به صورت سلاحی سیاسی شیوع یافت. بر آمدن

شبکه های بین المللی جنایتکاران زنگ خطر را به صدا در آورد. اما در طرف مقابل برای برقراری و تکمیل روشهای امنیت دسته جمعی که یادآور یکی از راه حل‌های حضرت بهاء‌الله برای برقراری صلح است کوشش‌هایی جدی انجام گرفت و برای رسیدگی به جنایات تأسیس دادگاهی بین المللی که بهاییان در انتظارش بوده اند عنوان گردید. همچنین قرار است رهبران جهان در «کنفرانس سران به مناسبت هزاره جدید» (Millennium Summit) به آنچه لازمه برقراری نظمی جدید برای رسیدگی به مسائل جهانی است توجه مخصوص مبذول دارند، روشهای جدید مخابره سبب شد تا هر کس بتواند با هر کس دیگری در سراسر کره ارض مخابره نمایند. بحران اقتصادی در آسیا سبب تهدید اقتصاد جهانی شد. اما در عرض آن کوشش‌هایی به عمل آمد تا مشاغل حاصله بر طرف شود و راه‌هایی تعبیه گردد که در بازرگانی و امور مالی بین المللی عدالت و تساوی حقوق برقرار شود. اینها مثالهایی از دو سلسله جریان‌اتی است که متضاد یکدیگرند و در هم تأثیر متقابل دارند و بیان معجز شیم حضرت ولی امرالله را درباره نقشه کلی الهی به یاد می آورند که فرمودند: «مقصد و هدف نهایی اش وحدت عالم انسانی و استقرار صلح و سلام در بین کافه انام است». (ترجمه)

در پایان این چهار سال پر حادثه بنا بر سال شماری تقویم میلادی و تقویم بدیع بهایی به تقارن شکفت انگیز پایان‌ها و آغازها رسیده ایم. از یک سو این تقارن خاتمه قرن بیستم را در بردارد و از سوی دیگر مرحله جدیدی را در سیر تکاملی عهد تکوین افتتاح می کند. دورنمایی که در این دو نوع سال شماری آشکار می گردد ما را در بر آن می دارد که تفکر و تأمل نماییم که هیچگونه جریانهای متفاوت در راههای بنای جهانی نو با هم متقارن گشته و دور اندیشی و بصیرتی را که حضرت ولی امرالله به نحوی روشن در ابتدای به وجود آوردن قوس کرمل پیش بینی و تبیین فرمودند جلوه گر ساخته است. در طی نقشه چهار ساله این دوراندیشی و بصیرت حضرت ولی امرالله در زمانی که ابنیه کوه کرمل ساخته می شد وضوح و روشنی بیشتر یافت و ملاحظه شد که در عین حال هم رؤسای جهان قدمهای قاطعی در راه پایه گذاری بنای صلح سیاسی و بین المللی برداشتند و هم محافل محلی و ملی بهایی به سطح بالاتر در سیر تکاملی خود رسیدند. قرن بیستم خاطره ای مقدس و ماندگار در ما به ودیعت می گذارد زیرا هم راه گشای ما می گردد و هم قوای ما را به حرکت می آورد، خاطره ما از آن لحظه سرنوشت سازی در تاریخ بشری است که مرکز میثاق حضرت بهاء‌الله

در دوران عهد بی نظیر و مثل میثاق بنای نظم جدید بهایی را طرح ریزی فرمودند و نیز خاطره سالهایی پرمخاطره است که حضرت عزیز ولی امرالله قسمت اعظم قوای خود را مصروف تأسیس نظم اداری فرمود که حال در پایان قرن شکل اصلی آن در برابر انظار حیرت زده جهانیان جلوه گر شده است. بنابراین اکنون به پلوی رسیده ایم که این دو مرحله زمانی را به یکدیگر متصل می سازد. استعدادات و امکاناتی که در اثر کوشش و فداکاری جمعی قلیل از عشاق دلباخته حضرت بهاءالله به وجود آمده حال باید صرف اجرای وظایف باقیمانده عصر تکوین گردد، عصر که عهود متعدد «اقدامات بلا انقطاعش به عصر طلایی امر الهی منجر خواهد شد» یعنی زمانی که صلح اعظم کره ارض را فرا خواهد گرفت.

در این رضوان نقشه دوازده ماهه را آغاز می کنیم. گرچه مدت این نقشه کوتاه است اما باید برای تحقق برخی از وظایف حیاتی و نیز برای تهیه مقدمات لازم جهت اجرا نقشه تبلیغی حضرت عبدالبهاء، در بیست سال بعد کافی باشد و کافی نیز خواهد بود. آنچه چهار سال پیش با نهایت دقت آغاز شد یعنی کسب معارف امری و خصائل و مهارتهای لازم برای خدمات منظم و سیستماتیک، باید شدت و افزایش یابد. موسسات آموزشی ملی و منطقه ای در هر کجا وجود دارند باید برنامه ها و نظاماتی را که برقرار کرده اند به نحو کامل به مرحله اجرا گذارند. موسسات جدید باید در نقاطی که نیاز به آنها تشخیص داده شده است تاسیس گردد. برای منتظم ساختن خدمات تبلیغی از طریق ابتکارات فردی و پشتیبانی مؤسسات امری باید گامهای بلندتری برداشته شود تا اندازه ای به همین منظور است که «برنامه های رشد و توسعه ناحیه ای» در چندین ناحیه در هر قاره توسط مشاورین و محافل ملی ایجاد شده است. از نتایج تجاربی که از این برنامه ها به دست خواهد آمد در تهیه نقشه های آینده استفاده خواهد شد. از افراد احبا و مؤسسات امری و جوامع محلی مصرماً انتظار می رود که توجه خود را به این وظایف اساسی معطوف دارند تا برای نقشه پنج ساله ای که در رضوان ۲۰۰۱ آغاز می گردد کاملاً آماده باشند زیرا نقشه مزبور عالم بهایی را به مرحله بعدی پیشرفت دخول افواج مقبلین خواهد رسانید.

گذشته از بذل توجه به این وظایف با مشکل حاد دیگری نیز باید مواجه شد. کودکان ما نیازمندند که پرورش روحانی یابند و در حیات امر بهایی جذب شوند. کودکان را نباید رها نمود تا در دنیایی که پر از مخاطرات اخلاقی است سرگردان گردند. اطفال در وضع

حاضر جامعه بشری با سرنوشتی بی رحمانه مواجه هستند میلیونها طفل در بسیاری از کشورها از نظر اجتماعی بیسروسامان و سرگرداند. کودکان چه از خانواده های غنی و چه فقیر احساس میکنند که والدین آنها و سایر بزرگسالان نسبت به آنها بیگانهاند. ریشه این بیگانگی در خودپرستی ناشی از ماده پرستی (Materialism) که هسته مرکزی آن از بیاعتقادی به خداوند است و قلوب مردم را در همه جا تسخیر کرده است. بیخانمانی و دربدری اجتماعی اطفال در زمان ما به یقین نشانه جامعه‌ایست که در حال فرو ریختن است. این وضعیت اختصاص به نژاد، طبقه، ملت و یا وضع اقتصادی خاصی ندارد، همه بدان گرفتارند. از ملاحظه اینکه در بسیاری از مناطق جهان کودکان را برای سربازی استخدام میکنند و آنان را بعنوان کارگر به کار می‌گمارند و عملاً به بردگی می‌فروشند، وادار به فحشا میکنند و موضوع تصاویر وقیح و شهوت انگیز (Pornography) قرار می‌دهند، پدران و مادرانی که در پی هوی و هوس خویشند کودکان خود را رها میکنند و اطفال به صور گوناگون قربانی مطامع دیگران میشوند قلوبمان به شدت متأسف و متأثر است. امثال این امور چنان زیاد است که نمیتوان تمام موارد آن را ذکر نمود. بسیاری از این اوضاع حول انگیز را والدین خود بر اطفالشان تحمیل میکنند و از آن راه صدمات روحی و روانی که به این کودکان وارد میشود خارج از حد حساب است. جامعه جهانی ما هم نمیتواند از عواقب این شرایط و احوال مصون بماند. ملاحظه این احوال باید همه ما را برانگیزد تا به کوششهای فوری و پیگیر برای حفظ منافع کودکان و حفظ آینده پردازیم.

اگر چه فعالیتهای مربوط به اطفال بخشی از نقشه گذشته بود اما، اقدامات مزبور برای رفع نیازمندیها کافی نبوده است. تربیت روحانی اطفال و نوجوانان برای پیشرفت بیشتر جامعه حائز اهمیت اساسی است. بنابراین ضروری است که این کمبود برطرف گردد. مؤسسات آموزشی باید حتماً برنامه‌هایی برای تربیت مربیان کلاسهای کودکان که میتوانند خدمات خود را در اختیار جوامع محلی بگذارند ترتیب دهند. اگرچه تأمین تربیت روحانی و تعلیمات مدرسهای برای اطفال ضروری است اما این امور فقط بخشی از اقداماتی است که باید در تربیت اخلاقی و ساختن شخصیت اطفال معمول گردد. این نیازمندی وجود دارد که افراد و مؤسسات در تمام سطوح یعنی تمامی جامعه نسبت به اطفال طرز تلقی و توجهی که در خور آنان است داشته باشند و نسبت به رفاه اطفال علاقه و دلبستگی نشان دهند. چنین

طرز تلقی و توجهی باید با وضعی که در خارج موجود است و به سرعت رو به اضمحلال می‌رود تفاوت کلی داشته باشد.

در دارایی یک جامعه کودکان گرانبهاترین گنجینه اند زیرا اطفال امید و ضامن آینده‌اند. کودکان حامل بذرهایی هستند که خصوصیات جامعه فردا را دربردارند. خصوصیتی که بیشتر در اثر رفتار بزرگسالان، یا در اثر قصور و کوتاهی آنان، شکل می‌پذیرد کودکان اماناتی هستند که هر جامعه‌ای که آنها را نادیده گیرد نمیتواند از کیفر چنین غفلتی در امان بماند. محبت همه جانبه به اطفال، نحوه رفتاری که با آنان داریم، کیفیت توجهی که به آنها مبذول می‌کنیم، طرز سلوک و رفتار بزرگسالان نسبت به کودکان، همه عبارت از جنبه‌های حیاتی طرز توجه و تلقی مورد لزوم است. محبت لازمهاش انضباط است و شهامت اینکه کودکان را به سختی عادت دهیم، نه اینکه اطفال را به هوی و هوس خود واگذاریم تا کاملاً خودرو بار آیند. باید محیطی بوجود آورد که اطفال احساس کنند به جامعه تعلق دارند و در اهداف و مقاصد جامعه شریک و سهیم گردند. باید با محبت و پافشاری اطفال را راهنمایی نمود تا مطابق اصول و موازین امری زندگی کنند و امر بهایی را فراگیرند و آن را به نحوی که با شرایط آنان سازگار باشد تبلیغ نمایند.

در بین افراد جوان جامعه افرادی هستند که نوجوان نامیده میشوند و بین سنین ۱۲ تا ۱۵ سال قرار دارند. این افراد گروه خاصی را تشکیل می‌دهند که نیازمندیهای مخصوص به خود دارند زیرا بین سنین کودکی و جوانی قرار گرفته‌اند و این زمانی است که تغییرات زیادی در وجود آنها روی میدهد. باید توجه همراه با ابتکار و خلاقیت به کار برد تا نوجوانان را در برنامه‌ها و فعالیتهایی وارد نمود که بدانها راغبند و استعداداتشان را برای تبلیغ و خدمت پرورش میدهد و آنها را در فعالیتهای مشترک با جوانان بزرگسالتر وارد میکنند. در چنین فعالیتهایی استفاده از انواع هنرها به صورت مختلف بسیار مفید واقع میشود.

حال مایلم چند کلمهای به پدران و مادران که مسئولیت اولیه پرورش اطفال را برعهده دارند خطاب نمائیم. از آنها میخواهیم که به تربیت روحانی اطفالشان توجه مداوم مبذول دارند. برخی از والدین تصور میکنند که این وظیفه منحصرأ بر عهده جامعه است. برخی دیگر عقیده دارند که برای حفظ استقلال اطفال در تحری حقیقت نباید امر بهائی را به آنها تعلیم داد. بعضی دیگر از والدین برای تعهد چنین وظیفهای احساس عدم لیاقت مینمایند.

هیچیک از اینها صحیح نیست. حضرت عبدالها فرموده‌اند که «بر پدر و مادر فرض عین است که دختر و پسر را به نهایت همت تعلیم و تربیت نمایند» و اضافه فرموده‌اند «که اگر در این خصوص قصور کنند در نزد رب غیور مأخوذ و مذموم و مدحورند». صرف نظر از میزان تحصیلات، پدر و مادر در موقعیت حساسی برای تربیت و شکل دادن به رشد روحانی اطفال خود قرار دارند و هرگز نباید توانایی خود را برای تربیت اخلاقی اطفالشان نارسا انگارند. زیرا محیطی که در اثر عشق به خداوند، کوشش برای اجرای احکام، روحیه خدمت به امر الهی، عدم تعصب خشک (Fanaticism) و آزادی از تأثیرات مخرب غیبت کردن، در خانواده به وجود می‌آورند تاثیر قطعی در پرورش اطفال دارد. هر پدر و مادری که به جمال مبارک مؤمن و معتقد است مسئولیت آن را دارد که به گونه‌های سلوک و رفتار نماید که خود بخود اطاعت از والدین را ایجاب کند، زیرا تعالیم امر بهایی برای اطاعت از والدین ارزشی بسیار قائل است. البته علاوه بر کوششهایی که در خانواده میشود پدران و مادران باید از کلاسهایی که برای تربیت اطفال در جامعه تشکیل میشود پشتیبانی کنند. همچنین باید بهخاطر داشت که اطفال در دنیایی زندگانی میکنند که از طریق تجربه مستقیم مخاطراتی که قبلاً متذکر شدیم و یا حقایق تلخی که از طریق رسانه‌های غیر قابل اجتناب گروهی پخش میشود آنها را از واقعیاتی ناگوار مطلع می‌سازد. بنابراین بسیاری از اطفال اجباراً به بلوغ زودرس میرسند و در بین آنها اطفالی هستند که در جستجوی موازین و نظامی هستند که زندگی آنها را هدایت کند. اطفال بهایی باید در برابر این وضع تیره و تاریک جامعه رو به اضمحلال، همچون علائمی از آینده بهتر بدرخشند.

دیده انتظار ما به اجتماع مشاورین قاره ای در ژانویه ۲۰۰۱ در کوه خدا است که به مناسبت استقرار دارالتبلیغ بین المللی در مقر دائمی جمع خواهند شد. در این اجتماع که یکی از رویدادهای تاریخی عصر تکوین خواهد بود اعضای هیئتهای معاونت با مشاورین مشارکت خواهند داشت. دور هم آمدن این صاحب منصبان جامعه بهایی باید بالطبع فوایدی را برای جامعه‌های بوجود آورد که در حال خاتمه دادن به یک نقشه و شروع نقشه دیگریست. وقتی به آنچه این واقعه در پی خواهد داشت میاندیشیم قلوب خود را با احساس سپاس متوجه حضرات ایادی بسیار عزیز امرالله جناب علی اکبر فروتن و جناب علیمحمد

ورقا می نماییم که با اقامت در ارض اقدس مشعل خدمت را که حضرت ولی امرالله در قلوبشان افروختند همچنان فروزان نگاه داشتهاند.

با این نقشه دوازده ماهه از پلی خواهیم گذشت که هرگز به آن باز نخواهیم گشت. ما این نقشه را در فقدان عنصری امهالبهاء حضرت روحیه خانم آغاز میکنیم. حضرت امهالبهاء تا خاتمه قرن بیستم به منزله شعاع نوری که در خلال دوره‌های بینظیر از تاریخ نوع بشر تابان بود با ما ماندند. حضرت عبدالبهاء در الواح نقشه تبلیغی افسوس میخورند که میسر نیست به سراسر عالم سفر نمایند و صلای امر الهی را مرتفع سازند و بعد در نهایت حسرت چنین مرقوم می فرمایند: «بلکه انشالله شماها موفق گردید.» حضرت امهالبهاء با نیرویی بی پایان به این ندا پاسخ دادند و به اقصی نقاط جهان، به ۱۸۵ کشور سفر کردند و آنها را از مواهب بینظیرشان مستفیض ساختند. نمونه و مثالی که ایشان باقی گذاشتند همواره تالو و درخشش خود را حفظ خواهد نمود، و قلوب هزاران نفوس را در سراسر کره ارض روشن و منور خواهد ساخت. چون قادر نیستیم به نحو دیگری مراتب سپاس و احترام خود را آن طور که شایسته است به حضرت امهالبهاء عرضه داریم آیا ممکن است که مساعی خاضعانه خود را در این نقشه به خاطر نفسی وقف نمائیم که تبلیغ امر الهی برایش هدف اولیه و سبب سرور کامل در زندگی محسوب بود؟

بیت العدل اعظم